PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 33/2022
Data: 24 de março de 2022.
Concede Comenda Claudino Frâncio ao Desembargador Carlos Alberto Alves da Rocha.
DAMIANI – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro na Resolução nº 06/2005, no artigo 108 e no Inciso II, do artigo 109, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Claudino Frâncio ao Desembargador Carlos Alberto Alves da Rocha.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 24 de março de 2022.
DAMIANI

Vereador PSDB
RODRIGO MACHADO                    CELSO KOZAK                      IAGO MELLA

         Vereador PSDB                               Vereador PSDB                     Vereador Podemos
   ACACIO AMBROSINI                  DIOGO KRIGUER                  JANE DELALIBERA

Vereador Patriota                          Vereador PSDB                            Vereadora PL
	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

CURRICULUM VITAE
Nascido em 2 de maio de 1955, no bairro do Tucuruvi, na Zona Norte de São Paulo (SP), o novo desembargador tem graduação em Psicologia pelas Faculdades Farias Brito (hoje Universidade de Guarulhos) e Ciências Jurídicas e Sociais pelas Faculdades Integradas de Guarulhos.
Carlos Alberto Alves da Rocha foi aprovado no concurso para o cargo de juiz substituto do Estado de Mato Grosso em 1985. Na função, ele passou pelas comarcas de Nortelândia, Arenápolis, Porto dos Gaúchos, Juara, Nobres, Rosário Oeste e São José do Rio Claro. Ocupou também os cargos de juiz auxiliar da presidência do TJMT e juiz auxiliar da Corregedoria-Geral da Justiça de Mato Grosso.

Em fevereiro de 2008 foi promovido para o cargo de desembargador do TJMT, assumindo a vaga com a aposentadoria do desembargador Ernani Vieira de Souza. Dentre as inúmeras atuações ao longo de 24 anos de magistratura estão: juiz eleitoral, juiz coordenador do Juizado Volante Ambiental (Juvam), juiz presidente da Segunda Turma Recursal Cível dos Juizados Especiais de Mato Grosso e juiz membro do Tribunal Regional Eleitoral do Estado.

O desembargador Carlos Alberto Alves da Rocha foi eleito presidente do Tribunal de Justiça de Mato Grosso para o biênio 2019/2020.